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Abstrakt

Tato písemná práce je shrnutím velmi obsáhlé kariéry českého hudebního

interpreta a pedagoga Milana Kostohryze (1911-1998). Zasloužil se významně

o vznik nových skladeb, znovuoživení historických instrumentů, vývoj nových

nástrojů, revizi řady starých kompozic a vychoval několik desítek vynikajících

hráčů. Jeho činnost měla mezinárodní přesah a nemalý ohlas. Práce je

zpracována tématicky na základě dochované písemné pozůstalosti s částečným

využitím osobních vzpomínek pamětníků a rodiny, několika málo veřejných

literárních pramenů a dochovaných zvukových záznamů.

Abstract

This thesis presents research about the very successful career of the Czech

musician and pedagogue Milan Kostohryz (1911-1998). He made a substantial

contribution to composition of new pieces, re-building historical instruments,

developing new instruments, revising many old compositions, and he gave

instruction to a number of excellent players. His work made impact and gained

recognition on an international level. The research in this thesis is based mainly

on original written correspondence, and partially on personal memories of his

contemporaries and family, as well as on a few public resources and preserved

sound recordings.
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Úvod

V této písemné práci se zabývám osobností, která byla a dlouho jistě zůstane

fenoménem mezi českými a světovými hudebníky. Mimořádně všestranný

a úspěšný člověk Milan Kostohryz se zapsal do české kultury opravdu a bez

nadsázky jedinečně až fenomenálně. Odtud také název práce: „Fenomén Milan

Kostohryz. Interpret a pedagog“. Slovo fenomén je více než příznačné. Už pro

široký záběr, jakého byl schopen a také proto, jak velmi byl oblíben a vyhledáván

- co se týče oblasti nejen interpretační a pedagogické, ale rovněž kompoziční.

Mým cílem není jen chronologicky zmapovat jeho bezesporu pozoruhodný

život, ale připomenout a upozornit na jeho přínos v oblasti hudební pedagogiky,

interpretace, kompozice a také v rovině vývoje hudebních nástrojů.

V letech 1911-1998, kdy Milan Kostohryz žil, se událo mnoho pozoruhodných

změn a vývojů (nejen co se hudby týká) jak v Čechách, tak v mezinárodním

ohledu. A on byl u tohoto dění prakticky „na všech frontách“, i když za obou

totalitních režimů, které zažil, to nebylo vůbec jednoduché.

Není předmětem této práce polemizovat o jakémkoliv politickém pozadí

či angažování, které snad mohlo mít relativní vliv na jeho úspěch. Tato osobnost

totiž dokázala i v nesnadné době dát umělecký kumšt na první místo a neměla

za potřebí jakékoli politické úlitby, na rozdíl od některých jeho vrstevníků

a kolegů.

První hledisko této písemné práce cílí na interpreta, klarinetistu a saxofonistu

(a v začátcích také zpěváka) Milana Kostohryze, jehož aktivní kariéra trvala

několik desítek let, aniž by se jeho věkový progres nějak zásadně projevil

na kvalitě pódiového výkonu. Jak v oblasti sólové, tak komorní či orchestrální

hudby. Tedy i s ohledem na individuální trvanlivost hráče je jeho osobnost

pozoruhodná.

Druhým mezníkem je jeho přínos hudební pedagogice, který byl nemalý

a díky němuž je dodnes tzv. „česká klarinetová škola“ stále jednou z nejlepších

v celosvětovém měřítku. Pozoruhodný je rovněž jeho vliv na vývoj hudebních

nástrojů a role porotce v mnoha hudebních soutěžích.
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A konečně poslední rovinou této práce je shrnout jeho vklad na poli autorské

tvorby a hudebního života obecně. Byl totiž iniciátorem vzniku nemalého

množství skladeb (nejen pro svůj nástroj) a svou mimořádně kvalitní

a jedinečnou interpretací se stal inspirací řadě hudebních skladatelů – a to ze

zemí celého světa. Dalo by se zjednodušeně říci, že některé zásadní skladby

klarinetového repertoáru 20. století vznikly díky osobnosti Milana Kostohryze.

Všechna tato hlediska a dílčí aspekty práce jsem mohl sepsat jen díky

současným aktivním klarinetistům a hudebním pedagogům a díky PhDr. Evě

Uchalové, někdejší manželce Milana Kostohryze, která mi svěřila zpracování celé

jeho obrovské písemné pozůstalosti.

Rád a s nadšením jsem se tohoto úkolu ujal a v Českém muzeu hudby celou

pozůstalost déle než rok zpracovával pro účely nahlížení badatelů i veřejnosti.

Díky tomuto velmi cennému pramenu bylo také možno mj. zkompletovat veškeré

přílohy této práce.
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Rozbor pramenů

Vzhledem k tomu, že kompletní osobní písemná pozůstalost, kterou

mi svěřila PhDr. Eva Uchalová, byla v období r. 2017-2018 v nezpracovaném

stavu, nebylo možné v této práci přesně citovat jednotlivé archivní svazky,

potažmo signatury. Tuto pozůstalost jsem třídil a zpracovával v badatelně

Českého muzea hudby v Praze v podstatě každý badatelský den od ledna 2017

do jarních měsíců roku 2018.

Rozsah pozůstalosti byl 10 tzv. „banánových krabic“, které se vměstnaly

postupně do 30 normalizovaných archivních kartonů. Obsahem tohoto materiálu

je především rozsáhlá písemná korespondence s mnoha hudebními osobnostmi

z celého světa, dále notové tisky a rukopisy, pedagogické materiály, programy

a plakáty koncertů, diáře, diplomy, smlouvy, koncepty, texty přednášek, notový

materiál po prof. Arturu Holasovi, medaile, ocenění, fermany, bodovací listiny ze

soutěží, pedagogické spisy z dob působení na konzervatoři, na Akademii

múzických umění a další písemnosti.

Dalších několik dokumentů o činnosti Milana Kostohryze existuje v nijak

neuspořádaných svazcích v archivu Pražské konzervatoře. Také tyto písemnosti

nelze nijak detailně citovat a čekají na své zpracování. Pro současné posluchače

konzervatoře je pozoruhodné, že velká část místních notových materiálů pro

klarinet pochází právě z vlastnictví Milana Kostohryze (mnohé jsou jím signovány

a revidovány) a jsou dodnes využívány studenty klarinetové hry k výuce.

Úřední dokumenty o jeho osobě jsou uloženy ve fondu Policejního

ředitelství v Národním archivu v Praze a v archivu Národního divadla. Materiály

dokumentující jeho studia na ČVUT (odtud jeho tituly Dr. a Ing.) jsou částečně

zachovány v Archivu hlavního města Prahy a o středoškolských studiích tamtéž

a také ve Státním oblastním archivu v Plzni.

Značné kvantum informací a zmínek o koncertních vystoupeních je

v dobovém tisku. Rozsáhlejší články či medailonky však jen u příležitosti

Kostohryzových životních jubileí. Paradoxně obsáhlejší články o něm byly

otisknuty v zahraničních časopisech The clarinet, Die Klarinette, Clarinet and

saxophone ad.
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Pozoruhodné je zařazení jeho osoby formou hesla ve slavné hudební

encyklopedii „New Grove Dictionary of Music and Musicians“ a kapitoly v knize

Pamely Weston „Clarinet Virtuosi of Today“, stejně jako skutečnost, že někdejší

Československá televize o něm, na podnět Jiřího Kratochvíla, připravila

několikaminutový televizní medailonek.

Archiv Českého rozhlasu eviduje zhruba 100 nahrávek, kde je uveden jako

účinkující jmenovitě Milan Kostohryz. V případě komorních souborů tam leckdy

jmenován není. Nutno také uvést, že ne všechny záznamy jeho hry se zachovaly.

Řadu cenných informací a vzpomínek mi dodali pamětníci: syn a dcera

Milana Kostohryze Milan a Eva, jeho manželka Eva Uchalová, žáci Štěpán Koutník

a Miloslav Richter.

Několik velmi kusých zmínek je o něm také na internetu, ty ale nelze

považovat za nijak zásadní.

Díky vzniku této práce jsem tedy mohl zpracovat jeho osobní písemnou

pozůstalost a zpřístupnit ji tak badatelům v Českém muzeu hudby. Je důkazem

o tom, jak bohatý život Milan Kostohryz prožil a jak obsáhlou prací jej naplnil.
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1 Životopis

Milan Kostohryz se narodil dne 1. června roku 1911 ve východočeském

městě Kostelec nad Orlicí jako čtvrté dítě rodičům Anastazii (roz. Bartůňkové)

a Františkovi Kostohryzovým. Rodina pocházela z jižních Čech (obec Bojenice

u Bernartic) a značná část rodu Kostohryzů měla umělecké vlohy (malíři,

hudebníci, básnici - např. velmi známý básník a překladatel Josef Kostohryz

/1907-1987/).


[…]


právo, Svobodné slovo, The clarinet.
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8 Přílohy

Ocenění a tituly Milana Kostohryze:

Čestný předseda Českého abstinentního svazu (1974)

Diplom za zásluhy o Konzervatoř v Praze (1976)

Doktor věd technických (1938)

Inženýr věd technických (1934)

Medaile za zásluhy v oboru vývoje hudebních nástrojů (1981)

Plaketa Československých hudebních nástrojů Amati Kraslice za zásluhy o rozvoj

výroby hudebních nástrojů (1987)

Pochvalné uznání a poděkování ministra školství a kultury za dlouholetou

obětavou práci (1958)

Zasloužilý člen Národního divadla (1963)

Zasloužilý umělec za vysoce uměleckou práci interpretační a za pedagogickou

činnost v oboru hry na klarinet (1972)
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Skladby dedikované Milanu Kostohryzovi (výběr)

Balcar Milan – Jarní sonáta pro klarinet a klavír

Bárta Lubor – Sonáta pro klarinet a klavír, Rondo pro klarinet a klavír

Blatný Pavel – Sonáta pro klarinet a klavír, Rondo pro klarinet a smyčce

Drejsl Radim – Suita pro klarinet a klavír

Feld Jindřich – Suita pro klarinet a klavír

Flosman Oldřich – Suita pro klarinet a klavír

Hába Alois – Sonáta pro klarinet a klavír

Janeček Karel - Malé symposium pro flétnu, klarinet a fagot s doprovodem

klavíru

Juchelka Miroslav – Sonatina pro klarinet a klavír

Kašlík Václav – Serenáda

Klusák Jan – Tři skladby

Kovaříček František – Koncert pro klarinet a orchestr

Krejčí Miroslav – Koncert pro klarinet a orchestr

Krombholc Josef – Sonáta pro klarinet a klavír

Páleníček Josef – Concertino da camera pro klarinet a orchestr, Koncert pro

saxofon a orchestr, Malá Suita pro klarinet a klavír, Sonáta pro klarinet a klavír

Palkovský Oldřich - Sonáta pro klarinet a klavír

Pauer Jiří – Sonatina pro klarinet a klavír, Divertimento

Risinger Karel - Loutková suita pro klarinet a klavír, Concertino pro klarinet a

orchestr

Rychlík Jan – Sonáta pro klarinet a klavír, Suita pro klarinet a klavír

Vrána František – Rhapsodie
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Nahrávky Milana Kostohryze v archivu Českého rozhlasu (výběr)

Brahms Johannes – Sonáta pro klarinet a klavír op. 120 č. 1 a č. 2

Družecký Jiří – Koncert pro 3 basetové rohy a komorní orchestr; Parthia in G

Gubajdulian Sofia – Corcondanza

Haydn Joseph – Dechový kvintet C dur Hob XV/3

Hindemith Paul – Malá komorní hudba pro dechové kvinteto op. 24, č. 2

Chaun František – Divertimento pro devět dechových nástrojů

Komorous Rudolf – York pro flétnu, hoboj, fagot, kontrabas, mandolínu a klavír

Kopelent Marek - Czech Music of the 20th Century

Kopelent Marek – Snehah. Skladba pro soprán sólo, jazz-alt (z magnetofonového

pásu) a komorní soubor na asijské jazyky; Zátiší pro komorní soubor

Lucký Štěpán – Quintetto

Lukáš Zdeněk – Duetti per violino, fagotto, viola, clarinetto, violoncello, oboe,

contrabasso, flauto e stromenti a percussion

Mansurjan Tigran – Intermezzo pro hlas a komorní soubor na báseň Vladimíra

Holana Všechno už je pryč

Martinů Bohuslav – Čtyři madrigaly pro hoboj, klarinet a fagot

Messiaen Olivier – Kvartet na konci času

Mojžíš Vojtěch – Deník. Sextet pro dva klarinety, dva trombóny a dva tympány

s použitím mikrointervalů

Nudera Vojtěch – Divertimento č. 4 pro 3 basetové rohy

Pauer Jiří – Dechový kvintet

Pokorný Petr – Hudba pro flétnu a klarinet; Letní večer v Říčkách – hudba pro 2

klarinety op. 37; Srpnový žalm pro baryton, hoboj, klarinet a fagot
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Reiner Karel – Domácí hudba pro flétnu a klarinet

Roussel Albert – Divertissement pro flétnu, hoboj, klarinet, lesní roh a klavír

Rychlík Jan – Africký cyklus; Domácí hudba pro flétnu a klarinet; Relazioni pro

altovou flétnu, klarinet a fagot

Stravinskij Igor – Pribautky. Ruské lidové říkanky v českém překladu; Svatba,

ruské taneční scény; Three songs form William Shakespeare

Vostřák Zbyněk – Affeti; Kantáta pro smíšený sbor, dechové a bicí nástroje;

Mahasarasvátí pro cembalo a šest nástrojů; Tao; Tři sonety ze Shakespeara pro

bas a komorní orchestr, op. 33

Webern Anton – Kvartet op. 22
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Fotografie a dobový tisk

Komorní sdružení profesorů pražské konzervatoře v Holandsku, r. 1960.

Vzpomínkové CD se zásadními Kostohryzovými nahrávkami (Bondonland).
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Sólista Milan Kostohryz. Rok 1955.

Trio basetových rohů (zleva J. Stárek, J. Kratochvíl, M. Kostohryz,

hrající na Trejbalův basetový „mozartovský“ klarinet). Rok 1982.
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Rok 1943. Program k premiérování Páleníčkovy Malé Suity pro klarinet a klavír.
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Jeden z nákresů k patentování čtvrttónového klarinetu
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Z rodinného alba Kostohryzových. Osmiletý Milan vpředu s houslemi.

Začátek profesionální kariéry. V pozadí klavírista Jaroslav Krombholc. Rok 1943.
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Dobový tisk
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