Posudek na magisterské studium Radka Žitného / klarinet

V průběhu studia se opakovaně objevily zdravotní indispozice a potíže, které limitovaly

přípravu a soustavnost práce. Radek Žitný dokázal všechno kompenzovat svým způsobem

myšlení a tvořivosti. I přes zmíněné okolnosti byl schopen zvládnout stanovený repertoárový

objem a finální provedení absolventského koncertu. V rámci teoretické práce dokázal úročit

svoji mnohaletou literární činnost a zpracoval odkaz a fenomén osobnosti Milana Kostohryze

s plnou výpovědní kvalitou.

Celkově hodnotím studium Radka Žitného za odpovídající nastaveným kritériím klarinetové

třídy na HAMU.

Prof. Jiří Hlaváč

V Praze 27.4.2018